
 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

Prot. 6984-x/4 DET. n.128_2020 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE  
ex co.2, art. 32, D. lgs. 50/2016 

 
Il sottoscritto dott. Gabriele Rizzetto, in qualità di Segretario Generale  
PREMESSO che il servizio di rassegna stampa fornisce un 
indispensabile strumento per monitorare la visibilità e la percezione 
pubblica della Scuola, tramite un aggiornamento quotidiano della 
presenza della SISSA sui media nazionali e internazionali, di settore e 
non; 
CONSIDERATO che il servizio attualmente in uso è in scadenza e si rende 
necessario provvedere a un nuovo affidamento, come da richiesta dell’Unità di 
comunicazione della Scuola (tk OTRS 2020021410000271); 
STIMATO il valore biennale della spesa in euro 3000,00 annui; 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 
- il D.lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti e concessioni e s.m.i., in 

particolare: 
- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
- l’articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni; 
- l’articolo 31 concernente “Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del 

valore stimato degli appalti; 
- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

- l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, modificato dalla L. 228/2012, che sancisce 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionamento di beni e servizi 
attraverso le convenzioni di Consip S.p.A., società concessionaria del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici; 

- il D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 e il D.L. 95/2012, convertito in L. 
135/2012, che sanciscono il ricorso obbligatorio al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip per gli 
acquisti sotto la soglia comunitaria; 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

- le Linee Guida n.4 ANAC recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali 
hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, 
«[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di 
mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi 
dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una 
best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

- il D. lgs. 9 aprile 2008, n.81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che 
debba essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un 
documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi 
le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo 
i rischi da interferenze; 

- lo Statuto della Scuola; 
- il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità della SISSA, da 

ultimo modificato con D.D. n.499 del 27.08.2018, e in particolare l’art. 51, c. 3 
che attribuisce al Segretario Generale l’adozione del presente provvedimento; 

- il decreto del direttore della SISSA n.49 del 03.02.2016 di delega alla stipula 
dei contratti d’acquisto di beni e servizi; 

VISTO il Patto di integrità adottato dalla Scuola, approvato dal CdA della SISSA in 
data 26.02.2019; 
CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto 
segue: 
• non è ancora vigente il sistema di qualificazione previsto dall’articolo 38 del D. 

lgs. 50/2016; 
• nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000, in 

ogni caso non sarebbe richiesta la qualificazione; 
 

Tutto ciò premesso 
 

RITENUTO che, per l’affidamento in argomento, non debba essere predisposto il 
DUVRI in quanto, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, c. 3bis, del 
D. lgs. 81/2008 (servizio reso da remoto). Eventuali variazioni verranno 
prontamente comunicate; 
VERIFICATO che alla data odierna non sono in corso presso Consip convenzioni 
relative al servizio che si intende acquisire; 
ACCERTATO che il MEPA propone la categoria di interesse nel bando SERVIZI: 
Servizi di informazione, comunicazione e marketing, ma non sono presenti a 
vetrina caratteristiche tecniche specifiche, che devono necessariamente essere 
personalizzate sulla base del fabbisogno dell’amministrazione;  



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

ACQUISITI, nel rispetto della Best practice raccomandata dall’ANAC, i preventivi 
degli operatori economici INFOJUICE (prot.6628-X/4 dd. 11.03.2020), TELEPRESS 
(prot.6629-X/4 dd. 11.03.2020) e VOLOCOM (prot. 6629-X/4 dd. 11.03.2020) e valutato 
migliore, a pari condizioni, quello dell’operatore economico VOLOCOM, in quanto 
presenta il prezzo più basso, come da indagine documentata; 
CONSIDERATO, inoltre, che il fornitore è conosciuto, ed ha già fornito il servizio 
a regola d’arte soddisfacendo pienamente le aspettative della Scuola e 
rispondendo alle esigenze espresse dall’Unità di Comunicazione, anche in 
riferimento alla tempestiva raccolta di notizie relative alla SISSA e pubblicate su 
tutti i media nazionali ed esteri, e permettendo tramite il suo database di tenere 
traccia degli articoli pubblicati; 
VALUTATO, stante il valore della spesa rientrante nella soglia dell’affidamento 
diretto in conformità all’art. 36, c. 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, di procedere 
all’acquisto sul MEPA tramite Trattativa diretta (Td), che consente di definire 
operativamente il servizio; 
RITENUTO, in considerazione dell’importo di spesa, di procedere tramite 
acquisizione del CIG attraverso il Sistema per il rilascio del CIG in modalità 
semplificata (SmartCig); 
INDETTA la Trattativa diretta n.1246503 e valutato il suo esito conforme;  
 

D E T E R M I N A 
 

di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016 a favore dell’operatore economico VOLOCOM, di cui si allega proposta 
relativa alla Td n.1246503. 
L’importo netto del servizio biennale è di € 5750,00 + € 1265,00 di IVA al 22%, 
per un importo finale di € 7015,00 (settemilaquindici/00). 
 
L’acquisto graverà sull’UA.00.UCOM, al CA.04.41.02.05 ‘Informazione e 
divulgazione delle attività istituzionali’ del budget autorizzatorio degli esercizi 
economici 2020 e 2021. 
 
In relazione a quanto sopra dichiara che: 
 
 il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Gabriele Rizzetto; 
 il fine che il contratto intende perseguire è permettere all'Unità Comunicazione 

di proseguire le proprie attività istituzionali attraverso uno strumento 
indispensabile per monitorare la visibilità e la percezione pubblica della Scuola, 
in quanto  fornisce un aggiornamento quotidiano della presenza della SISSA sui 
media nazionali e internazionali, di settore e non, e permette tramite il suo 
database di tenere traccia degli articoli pubblicati, consentendo anche una facile 
consultazione dell'archivio per mezzo della ricerca attraverso filtri, e la 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

possibilità di fare analisi a posteriori sulla presenza mediatica dell'Istituto in 
determinati intervalli di tempo; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio biennale, a decorrere dal 
28.03.2020; 

 la prestazione che si intende acquisire non è un artificioso frazionamento di una 
o più ampia prestazione contrattuale; 

 il prezzo offerto per la Trattativa diretta risulta congruo in quanto miglior prezzo 
proposto a seguito di indagine di mercato documentata e allegata; 

 la prestazione viene affidata nel rispetto dei principi sanciti dal Codice dei 
contratti, in particolare in ottemperanza ai principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, proporzionalità; 

 l’operatore è stato selezionato in base al criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, c. 4;  

 si affida all'operatore fatta salva la possibilità di risolvere anticipatamente 
l'eventuale contratto a seguito dell'attivazione di convenzione Consip di pari 
oggetto; 

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico; 
 il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata in ordine alla regolarità e alla rispondenza formale e 
fiscale, nonché previa verifica di regolare conformità; 

 tutti i documenti relativi all'istruttoria sono depositati presso l'Archivio generale 
della Scuola; 

 l’ufficio responsabile dell’istruttoria è l’Ufficio affari generali e acquisti; 
 sull’operatore economico sono state effettuate le verifiche previste dalle Linee 

guida ANAC n.4 al punto 4.2.2; 
 verrà data pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 

50/2016; 
 il CIG acquisito è Z932C72FA5.    

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Gabriele Rizzetto 
(firmato digitalmente) 

   
/mc 
 


